
TOČKA 10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prijedlog odluke o promjeni imena naselja u gradu Rijeci u 
Registru prostornih jedinica Republike Hrvatske 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                           
R E P U B L I K A   H R V A T S K A 
PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA  

            GRAD RIJEKA 
    Gradonačelnik 

Rijeka, 10. 02. 2014. 
 
 
 
 
 

Gradsko vijeće Grada Rijeke 
n/r predsjednici Dorotei Pešić-Bukovac 

 
 
 
 
 Na temelju članka 58. Statuta Grada Rijeke ("Službene novine Primorsko-

goranske županije“ broj 24/09, 11/10 i 5/13) podnosim Gradskom vijeću Grada 

Rijeke na razmatranje i usvajanje Prijedlog odluke o promjeni imena naselja 

u gradu Rijeci u Registru prostornih jedinica Republike Hrvatske. 

 

GRADONAČELNIK 

mr.sc. Vojko OBERSNEL 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 



O b r a z l o ž e n j e 
Prijedloga odluke o promjeni imena naselja u gradu Rijeci  

u Registru prostornih jedinica Republike Hrvatske 
 

Središnji ured Državne geodetske uprave obratio se gradovima i općinama u 
Republici Hrvatskoj radi donošenja Odluke o ispravljanju (promjeni) imena naselja u Registru 
prostornih jedinica Republike Hrvatske (u daljnjem tekstu: Registar) a radi usklađenja sa 
Zakonom o područjima županija, gradova i općina u Republici Hrvatskoj („Narodne novine“ 
broj 86/2006) i stvarnim stanjem. 

Registar je službena osnova za prikupljanje, evidentiranje, iskazivanje, razmjenjivanje 
i povezivanje različitih vrsta podataka o prostoru. Podaci registra su sastavni dio i osnova 
informacijskog sustava u svrhu izvršenja poslova određenih zakonom i izvorne evidencije 
naselja, ulica i kućnih brojeva u jedinicama lokalne samouprave. 

Granice grada Rijeke definirane su i utvrđene Sporazumom o utvrđivanju granica 
područja grada i općina ustrojenih na području dosadašnje Općine Rijeka koji je potpisan 
dana 16. 11.1993. godine između Primorsko-goranske županije, Grada Rijeke i svih jedinica 
lokalne samouprave na području bivše općine Rijeka (Grad Bakar, Općina Čavle, Općina 
Jelenje, Grad Kastav, Općina Klana, Općina Kostrena, Općina Kraljevica i Općina Viškovo). 
Sporazum je sklopljen temeljem Zakona o lokalnoj samoupravi i upravi („Narodne novine“ 
broj 90/92) i prethodno sklopljenog Sporazuma o preuzimanju nekretnina, pokretnina, 
financijskih sredstava te prava i obveza dotadašnje Općine Rijeka. 

Granica između grada Rijeke i grada Bakra utvrđena je na način da je naselje Sveti 
Kuzam koje predstavlja dio katastarske općine Bakar pripalo gradu Rijeci. Preostali, veći dio 
katastarske općine Bakar pripao je gradu Bakru. Utvrđivanju ovog dijela granice grada Rijeke 
prethodio je referendum („zbor građana“) održan dana 05.11.1993. godine na kojem su 
građani – birači osnovali mjesni odbor Sveti Kuzam kao jedinicu mjesne samouprave grada 
Rijeke čime je potvrđena volja građana – birača da naselje Sveti Kuzam pripadne u područje 
grada Rijeke. Sukladno tome utvrđena je i granica grada Rijeke u tom dijelu. 

Nakon utvrđivanja granice i nakon sklopljenih sporazuma tadašnje Poglavarstvo 
Grada Rijeke donijelo je 21.12.1993. godine Zaključak o utvrđivanju osnutka mjesnih odbora 
na području grada Rijeke kojim je, između ostalog, utvrđen i kao zasebni mjesni odbor „Sveti 
Kuzam“ sa sjedištem u Rijeci, na adresi Draga Brig 24.  

Ustrojavanjem nove teritorijalne podjele u Republici Hrvatskoj tijekom 1995. godine 
izvršeno je razgraničenje grada Rijeke i novonastalih općina na području dotadašnje općine 
Rijeka i to upravo temeljem spomenutog sporazuma o utvrđivanju granica. Tehnička 
provedba je izvršena na način da su u Registru prostornih jedinica Republike Hrvatske za 
područje grada Rijeke greškom upisana dva naselja: 
- "Rijeka – dio" (MB naselja 055174) i 
- "Bakar – dio (Sv.Kuzam)" (MB naselja: 074829).  

Kako je Zakonom o područjima županija, gradova i općina u Republici Hrvatskoj 
utvrđeno da područje grada Rijeke ima samo jedno naselje naziva "Rijeka", koje odgovara i 
stvarnom stanju, potrebno je izvršiti ispravak u tom dijelu Registra i uskladiti ga sa 
navedenim Zakonom i stvarnim stanjem. Budući da za navedene teritorijalne promjene 
nikada nije donesena odgovarajuća Odluka kojom bi se uskladili podatci upisani u Registru 
sa stvarnim stanjem i Zakonom, potrebno je da Gradsko vijeće donese odgovarajuću 
Odluku. 

Slijedom navedenog, predlaže se donošenje Odluke o promjeni imena naselja u 
gradu Rijeci u Registru prostornih jedinica Republike Hrvatske na način da se ime naselja 
"Rijeka-dio" (MB 055174) mijenja u ime "Rijeka" (MB 055174), a da se naselje "Bakar - dio 
(Sv. Kuzam)" (MB 074829) pripaja naselju "Rijeka" (MB 055174).  

Donošenje Odluke u predloženom tekstu služi isključivo u svrhe izmjene podataka u 
Registru prostornih jedinica Republike Hrvatske odnosno usklađenja Registra sa Zakonom i 
stvarnim stanjem te se predloženom Odlukom ne mijenja stvarno stanje odnosno područje 
naselja niti granice istoga već se, naprotiv, utvrđuje da grad Rijeka ima jedno naselje koje 
ima stvarnu ukupnu površinu cijelog grada Rijeke. 

2 
 



Prikaz stanja upisanog u Registru prostornih jedinica Republike Hrvatske 

 

3 
 



Prikaz stanja nakon donošenja i provedbe Odluke  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 



5 
 

Na temelju članka 11. Zakona o područjima županija, gradova i općina u Republici 
Hrvatskoj ("Narodne novine" broj 86/06, 125/06, 16/07, 95/08, 46/10, 145/10, 37/13, 44/13 i 
45/13, i članka 46. Statuta Grada Rijeke ("Službene novine Primorsko-goranske županije" 
broj 24/09, 11/10 i 5/13), Gradsko vijeće Grada Rijeke, na sjednici održanoj 
______________ 2014. godine, donijelo je 

 
O D L U K A  

o promjeni imena naselja u gradu Rijeci u Registru prostornih jedinica  
Republike Hrvatske  

 

Članak 1. 

 U Registru prostornih jedinica Republike Hrvatske, Popisu naselja u gradovima i 
općinama u Primorsko-goranskoj županiji – Grad Rijeka, utvrđuju se promjene kako slijedi: 

- ime naselja "055174 Rijeka-dio" mijenja se i glasi: "055174 Rijeka", 
- naselje "074829 Bakar – dio (Sv.Kuzam)" pripaja se naselju "055174 Rijeka".  

 
Članak 2. 

 
Ova Odluka dostavit će se Državnoj geodetskoj upravi, Područnom uredu za katastar 

u Rijeci radi provedbe i promjene podataka u Registru prostornih jedinica Republike 
Hrvatske. 

Članak 3. 
 

 Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u "Službenim novinama 
Grada Rijeke". 


	R E P U B L I K A   H R V A T S K A
	PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA 
	            GRAD RIJEKA

	O b r a z l o ž e n j e
	O D L U K A 


